



Parlamentul României Camera Deputaților

Cabinet secretar general



București, 22.03.2018
Nr.3/E



Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art. 169 și art. 170 alin. (1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoalelor nr. 1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter
legislativ primite de la Uniunea Europeană
între 05.03.2018 – 18.03.2018

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E11/2018

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Consiliul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Finalizarea uniunii piețelor de capital până în 2019 – este timpul să accelerăm ritmul

Nr. intrare BP	BPI-117/E
Data adoptării	08.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)114
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă strategia Comisiei pentru finalizarea uniunii piețelor de capital până în 2019. Strategia își propune să: - permită tuturor investitorilor să profite din plin de piața unică de capital, cu noi etichete și pașapoarte la nivel european pentru produsele financiare; - elimine barierele din calea piețelor de capital prin reglementări clare și simple pentru întreprinderi; - realizeze o supraveghere coerentă a piețelor de capital din UE și să mențină protecția investitorilor și a stabilității financiare.
Propunere cu mandat general/	Inițiativă prioritară

Inițiativă prioritară		
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru buget, finanțe și bănci
Termen pentru examinarea fondului	16.05.2018	02.05.2018

2. E12/2018

Propunere de Recomandare a Consiliului privind accesul la protecție socială pentru lucrători și pentru persoanele care desfășoară o activitate independentă

Nr. intrare BP	BPI-118/E	
Data adoptării	13.03.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)132	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Recomandarea urmărește să ofere acces la o protecție socială adecvată tuturor lucrătorilor și persoanelor care desfășoară o activitate independentă în statele membre și să stabilească standarde minime în domeniul protecției sociale a lucrătorilor și a persoanelor care desfășoară o activitate independentă.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru muncă și protecție socială
Termen pentru examinarea fondului	16.05.2018	02.05.2018

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Plan de acțiune: finanțarea creșterii durabile

Nr. intrare BP	BPI-119/E	
Data adoptării	08.03.2018	
Numărul documentului UE	COM(2018)97	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea lansează planul de acțiune privind finanțarea durabilă, care își propune: - reorientarea fluxurilor de capital către investiții durabile pentru a realiza o creștere durabilă și favorabilă incluziunii; - gestionarea riscurilor financiare care decurg din schimbările climatice, epuizarea resurselor, degradarea mediului și aspectele sociale; - promovarea transparenței și a unei viziuni pe termen lung a activității financiare și economice.	

2. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2014/65/UE privind piețele instrumentelor financiare

Nr. intrare BP	BPI-120/E
Data adoptării	08.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)99
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are ca obiectiv să asigure întreprinderilor inovatoare, întreprinderilor nou-înființate și altor societăți necotate la bursă un acces mai ușor la finanțarea pentru fazele de constituire și de începere a activității.

3. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2009/65/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a Directivei 2011/61/UE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește distribuția transfrontalieră a fondurilor de plasament colectiv

Nr. intrare BP	BPI-121/E
Data adoptării	12.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)92
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea modifică anumite dispoziții ale Directivei 2009/65/CE și ale Directivei 2011/61/UE, cu scopul de a reduce barierele normative din calea distribuției transfrontaliere a fondurilor de investiții în UE.

4. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind facilitarea distribuției transfrontaliere a fondurilor de plasament colectiv și de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 345/2013 și (UE) nr. 346/2013

Nr. intrare BP	BPI-122/E
Data adoptării	12.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)110
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea urmărește crearea unei veritabile piețe interne de capital prin reducerea fragmentării, înlăturarea barierelor normative din calea finanțării economiei și creșterea ofertei de capital pentru finanțarea întreprinderilor.

5. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind furnizorii europeni de servicii de finanțare participativă (ECSP) pentru întreprinderi

Nr. intrare BP	BPI-123/E
Data adoptării	08.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)113
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea stabilește cerințe uniforme cu privire la: (a) funcționarea și organizarea furnizorilor de servicii de finanțare participativă; (b) autorizarea și supravegherea furnizorilor de servicii de finanțare participativă; (c) transparența și comunicările publicitare în legătură cu furnizarea de servicii de finanțare participativă în Uniune.

6. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor privind legea aplicabilă efectelor patrimoniale ale tranzacțiilor cu titluri de valoare

Nr. intrare BP	BPI-124/E
Data adoptării	12.03.2019
Numărul documentului UE	COM(2018)89
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea clarifică poziția Comisiei privind aspecte importante ale acquis-ului UE existent în ceea ce privește legea aplicabilă efectelor patrimoniale ale tranzacțiilor cu titluri de valoare.

7. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Monitorizarea punerii în aplicare a Pilonului european al drepturilor sociale

Nr. intrare BP	BPI-125/E
Data adoptării	13.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)130
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă un bilanț al punerii în aplicare a Pilonului European al drepturilor sociale și prezintă calea de urmat pentru optimizarea acestuia.

8. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană și Eurogrup - Semestrul european 2018: Evaluarea progreselor înregistrate cu privire la reformele structurale, prevenirea și corectarea dezechilibrelor macroeconomice și rezultatele bilanțurilor aprofundate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1176/2011

Nr. intrare BP	BPI-126/E
Data adoptării	07.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018) 120
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă, în cadrul Semestrului European 2018, progresele statelor membre care au fost înregistrate cu privire la reformele structurale, prevenirea și corectarea dezechilibrelor macroeconomice și rezultatele bilanțurilor aprofundate în temeiul Regulamentului (UE) nr. 1176/2011.

9. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Raport General al Comisiei privind funcționarea REACH și revizuirea anumitor elemente Concluzii și acțiuni

Nr. intrare BP	BPI-127/E
Data adoptării	05.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)116
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă al doilea raport al Comisiei privind funcționarea REACH, făcând referire și la securitatea chimică.

10. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului privind mobilizarea Fondului de solidaritate al Uniunii Europene în vederea furnizării de asistență Greciei, Spaniei, Franței și Portugaliei

Nr. intrare BP	BPI-128/E
Data adoptării	22.02.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)150
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie se referă la mobilizarea sumei de 104.166.951 euro din Fondul de solidaritate al Uniunii Europene (FSUE) pentru a oferi asistență Greciei, Franței, Portugaliei și Spaniei în urma catastrofelor care au afectat aceste țări în 2017. Această mobilizare este însoțită de proiectul de buget rectificativ (PBR) nr. 1/2018, care propune înscrierea creditelor necesare în bugetul general 2018, atât în ceea ce privește angajamentele, cât și plățile, după deducerea avansului plătit deja (6.520.846 euro).

11. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 2018/120 în ceea ce privește anumite posibilități de pescuit

Nr. intrare BP	BPI-129/E
Data adoptării	08.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)119
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește pentru posibilitățile de pescuit în 2018 pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii, iar pentru navele UE, în anumite ape din afara acesteia.

12. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind instituirea unui plan multianual pentru activitățile de pescuit care exploatează stocuri demersale în vestul Mării Mediterane

Nr. intrare BP	BPI-130/E
Data adoptării	08.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)115
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea abordează nivelurile ridicate ale pescuitului excesiv și ineficiența cadrului de reglementare prin introducerea unui plan multianual la nivelul UE. Documentul se referă la pescuitul demersal din vestul Mării Mediterane, respectiv asigurarea faptului că activitățile de pescuit sunt sustenabile din punct de vedere ecologic pe termen lung și sunt gestionate într-un mod care asigură beneficii economice, sociale și de ocupare a forței de muncă.

13. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de acordare a unei asistențe macrofinanciare suplimentare Ucrainei

Nr. intrare BP	BPI-131/E
Data adoptării	09.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)127
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comisia Europeană prezintă Parlamentului European și Consiliului o propunere privind furnizarea de asistență macrofinanciară (AMF) în valoare de până la 1 miliard euro, sub formă de împrumuturi pe termen mediu și lung, în două tranșe, ca urmare a solicitării Ucrainei (din 29 noiembrie 2017) de a i se acorda asistență macrofinanciară suplimentară de către UE pentru acoperirea nevoilor de finanțare externă ale țării și sprijinirea punerii în aplicare a reformelor.

14. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Consiliului de miniștri ACP-UE cu privire la revizuirea anexei IC la Acordul de parteneriat ACP-UE

Nr. intrare BP	BPI-132/E
Data adoptării	09.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)121
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului de miniștri ACP-UE cu privire la adoptarea preconizată a unei decizii a Consiliului de miniștri referitoare la redistribuirea de fonduri către alocarea prevăzută pentru finanțarea cooperării intra-ACP și interregionale cu mai multe sau cu toate statele ACP.

15. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a 55-a sesiuni a Comitetului de experți în domeniul transportului mărfurilor periculoase al Organizației pentru Transporturile Internaționale Feroviare cu privire la anumite modificări ale apendicelui C la Convenția privind transporturile internaționale feroviare, aplicabile de la 1 ianuarie 2019

Nr. intrare BP	BPI-133/E
Data adoptării	09.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)111
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii cu ocazia reuniunii Comitetului de experți în domeniul transportului mărfurilor periculoase al Organizației pentru Transporturile Internaționale Feroviare (OTIF) care va avea loc la 30 mai 2018, în legătură cu adoptarea preconizată a anumitor modificări ale dispozițiilor tehnice și administrative cuprinse în anexa la apendicele C la Convenția privind transporturile internaționale feroviare (COTIF).

16. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul celei de a 99-a sesiuni a Comitetului pentru siguranță maritimă al Organizației Maritime Internaționale în ceea ce privește adoptarea unor amendamente la regulile II-1/1 și II- 1/8-1 din Convenția SOLAS, aprobarea orientărilor relevante privind asistența computerizată a comandantului pentru controlul stabilității în caz de inundații pentru navele de pasageri existente și adoptarea unor amendamente la Codul internațional din 2010 pentru aplicarea metodelor de încercare la foc

Nr. intrare BP	BPI-134/E
Data adoptării	12.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)122
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii la cea de a 99-a sesiune a Comitetului pentru siguranță maritimă al Organizației Maritime Internaționale în ceea ce privește adoptarea preconizată a unor amendamente la regulile din Convenția SOLAS și a unor orientări relevante privind asistența computerizată a comandantului pentru controlul stabilității în caz de inundații pentru navele de pasageri existente, precum și a unor amendamente la Codul internațional din 2010 pentru aplicarea metodelor de încercare la foc (Codul FTP 2010).

17. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a listei țărilor terțe ai căror resortisanți trebuie să dețină viză pentru trecerea frontierelor externe și a listei țărilor terțe ai căror resortisanți sunt exonerati de această obligație (text codificat)

Nr. intrare BP	BPI-135/E
Data adoptării	14.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)139
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează codificarea Regulamentului (CE) nr. 539/2001 al Consiliului, din 15 martie 2001 de stabilire a listei țărilor terțe ai căror resortisanți trebuie să dețină viză pentru trecerea frontierelor externe și a listei țărilor terțe ai căror resortisanți sunt exonerati de această obligație.

18. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Ungariei să introducă o măsură specială de derogare de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată

Nr. intrare BP	BPI-136/E
Data adoptării	14.03.2019
Numărul documentului UE	COM(2018)126
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă răspunsul favorabil al Comisiei la solicitarea Ungariei, de a fi autorizată să introducă o măsură specială de derogare

	de la articolul 193 din Directiva 2006/112/CE în ceea ce privește persoana care are obligația de a plăti TVA în cazul anumitor livrări realizate de persoane impozabile aflate în proces de lichidare sau vizate de oricare alte proceduri care le stabilesc insolvabilitatea din punct de vedere legal.
--	--

19. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European și Consiliu - Al doilea Raport anual privind Instrumentul pentru refugiații din Turcia

Nr. intrare BP	BPI-137/E
Data adoptării	14.03.2018
Numărul documentului UE	COM(2018)91
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă al doilea raport anual privind punerea în aplicare a instrumentului pentru refugiații din Turcia.

Secretar general
Silvia-Claudia MIHALCEA

Secretar general adjunct interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Cristina STROESCU